证券代码：600856             证券简称：中天能源           公告编号：临 2019-002

长春中天能源股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 有媒体报道，公司数亿境外并购未公告。

 公司认为实际情况与媒体报道所述事项不符。

一、媒体报道简述

近日，长春中天能源股份有限公司（以下简称“公司”）关注到《中天能源

数亿境外并购未公告 上市公司三次重组失败》相关媒体报道，报道中提及：公

司试图间接收购加拿大阿尔伯塔省的 Connacher Oil and Gas Limited（以下简

称“Connacher 公司”）。

二、澄清声明

为维护广大中小投资者的利益，避免广大投资者对该报道内容产生误读、维

护公司合法权益，公司进行了核实和调查，现就相关情况说明如下：

1、Connacher公司情况

Connacher公司成立于 2004年，是一家在加拿大西部从事油气勘探、开发、

生产以及重油产品的生产及销售的油气开采公司。Connacher 公司固定资产约

6.4 亿加元，拥有约 4.65 亿桶当量的探明和概算储量（2P 储量），储量价值约

6亿加元，产量约为 12,800桶当量/天，并且 100%为原油（重质原油）。

2、对 Connacher 公司投资情况

Connacher公司由于经营不善申请破产，于 2018年 3月 28日由当地法院公

开标的信息。公司得知后，对其进行了尽职调查，认为 Connacher公司油气价值

被严重低估，且主要资产为重质原油，适合国内地炼厂加工生产，也正符合公司

战略发展需求，当时拟收购 Connacher公司。2018年 5月 28日，公司成立平台

公司青岛天际能源有限公司，注册资金 1,000 万元（公司未实际出资），同时向

青岛市发改委申请境外投资项目备案申报工作，并于 2018年 7月 16 日获得青岛

发改委境外投资项目备案批文。2018 年 6 月，由于现金流紧张，公司考虑不参

与该项目，改为引进其它资金投资方来进行。2018 年 11 月 12 日，青岛天际能

源有限公司完成了工商变更，变更后的控股股东为北京鼎捷投资管理有限公司，

公司仅持有 2.4%的股权。截至本公告披露日，公司经核实了解到，青岛天际能

源有限公司实际控股股东正在着手准备关于 Connacher 公司项目在青岛市发改

委的备案变更工作。

由于公司资金流紧张问题，上述投资事宜在项目流程初步阶段（未正式签署

投资协议之前）遇到困难，公司随即停止该项目的投资。同时，青岛天际能源有

限公司成立时注册资本为 1,000万，未达到上市公司信息披露的标准，公司也未

在该项目中进行任何实际出资，故未进行公告披露。

三、风险提示

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），有关公司信息均以公

司在上述指定媒体披露信息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

长春中天能源股份有限公司董事会

                                    2019 年 1 月 16 日